[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 128/2025
Requer informações sobre os uniformes escolares da rede municipal de ensino
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora, Manoela Rosa Couto vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
Solicito informações detalhadas acerca da distribuição dos uniformes escolares para os alunos da rede municipal de ensino de Uruguaiana, referentes ao ano letivo de 2025.
1. O cronograma de distribuição dos uniformes escolares para os alunos da rede municipal de ensino;

2. Quais os itens que compõem o kit de uniforme;

3. Como será feita a distribuição para os alunos da educação infantil e ensino fundamental.

4. Qual o período estipulado para a entrega dos uniformes aos alunos.

JUSTIFICATIVA
O requerimento visa garantir o direito à informação sobre a distribuição dos uniformes escolares na rede municipal de ensino de Uruguaiana e assegurar que os alunos da rede pública recebam os materiais necessários.
Uruguaiana, 19 de fevereiro de 2025.
Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT
ASN/cmu/gabMRC